Keywords: Tafsir, verse, tafsir literature, social life, regulation, sustenance.

Giriş

Ehl-i Sünnet'in rızık ve insanın ihtiyaçları ekseninde emtia'nın değerinin değişimine dair argümanlarının tümünde tek âmil Allah'tır. Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/712) mervî rivâyete göre halk Hz. Peygamber'e müracaat ederek fiyatların yükseldiğini ve bu konuda uygun bir tespit yapmasını ister. Hz. Peygamber onlara şöyle cevap verir: "Fiyatları koyan Allah'tır. Rızık veren, artırıp eksilten de O'dur. Ben ise, hiç kimse benden ne kan ne de mal hususunda hak talebinde bulunmaz olduğu halde Allah'a kavuşmamı diliyorum."¹ Ehl-i Sünnet kelamcılarında olan Ebu'l-Hasan el-Eş'ârî (ö. 324/936) fiyatların artışını insan psikolojisi açısından tavzih eder. Allah malların azalacağı veya yok olacağı düşüncesini kalplere yer-

¹ Ahmed b. Hanbel, *Musnedu'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, thk. Şuayb el-Arnaûd (Kahire, Müessesetu Kurtubâ, ts.), 3/156; Süleyman b. el-Eş'âs Ebû Dâvud, *Sünenu Ebi Dâvud*, thk.

(İstanbul: Kayhan Yayınları, 1979), 247-250; Muhit Mert, "Kelam İlminde Fiyat Konusundaki Tartışmalar: Bâkîllânî ve Kâdi Abdulcebbar Örneği", *EKEV Akademi Dergisi* 15/2 (1998), 162-163.

leştirmek suretiyle malların pahalı veya ucuz olmasını sağlar.² Bir diğer Eş'ârî kelamcısı olan Bâkîllânî (ö. 403/1013), rızkın taksimi ve fiyatların değişimi hususunda Allah'ın iradesini insanın doğal ihtiyaçları ekseninde yorumlar. İnsanlarda alım/alışveriş arzusunu, ihtikâr³ ve mal biriktirme isteğini yaratan Allah'tır. Mamafih, insanların gıda ve benzeri temel yaşam araçlarını alma zorunluluğunu yaratan da Allah'tır. Eğer insanların beslenme ve barınma gibi ihtiyaçları olmasaydı birçok eşyaya muhtaç olmayacak ve onunla ilgilenmeyeceklerdi. Dolayısıyla ihtiyaçlar ekseninde emtianın değerindeki artma ve eksilme, malların az veya çok bulunmasına bağlı olmayıp, Allah'ın insanların duyularını ihtiyaçları olan yiyecekleri almalarına matuf harekete geçirmesiyledir.⁴

Eşyanın fiyatının Allah'ın takdiriyle değişim arzettiği⁵ düşüncesini izhar eden bir diğer kelamcı İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî'dir (ö. 478/1085). Cüveynî'ye göre fiyatlar Allah'ın hükmüne göre cereyan eden bir düzene tabidir. Fiyatlar, bolluk, kıtlık ve arz-talep gibi olguların yanı sıra insanın iradesi dışındaki etkenlerle şekillenir. Haddizatında fiyatların değişimini sağlayan ve insanın iradesinin kapsamında bulunan şahsi arzular veya arz-talep gibi hususlar da Allah'ın takdirine bağlıdır. Dolayısıyla fiyatları belirleyen tek müessir Allah'tır ve insanın fiyatların değişiminde rolü olduğunu söyleyen Mu'tezile âlimleri hata etmiştir.⁶ Sünnî kelamcılardan Teftâzânî'ye (ö. 792/1390) göre emtianın pahalılık veya ucuzluğu, Allah'ın yarattığı birtakım sebepler ile şekillenmektedir. Bu

² Ebû Bekr İbn Fûrek, *Mücerredü Makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, nşr. Daniel Gimaret (Beyrut: Dâru'l-Meşrik, 1987), 138-139.

³ İhtikâr, karaborsacılık ve istifçilik anlamında bir terimdir.

Tef-tazânî yol emniyeti, stokçuluk veya bazı emtianın satışının yasaklanması gibi insana ait bazı etkenlerle fiyat deęişiminin bir vakıa olduğunu kabul eder. Fakat insanın ihtiyarı en nihayetinde Allah'ın takdirine baęlı olduęu için fiyatları belirleyen yine Allah'tır.⁷

Mu'tezili kelamcılardan Kâdi Abdülcebbâr (ö. 415/1025) kelamın kadim meseleleri olan kaza ve kader baęlamında Allah'ın ilahi kanun ve hikmetler çerçevesinde rızkın bolluk veya kıtlığını gerçekleştirdiğini ifade eder. Fiyatların kader-kaza ile ilgisine dair soruya; "evet, fiyatlar Allah'ın kazası ve kaderidir", şeklinde cevap verir.⁸ Allah belirli zamanlarda bir metâyı bollaştırır.

Bazen insanlar, anarři, savaş, ihtikâr vb. vesilelerle fiyatları yükselme yönlü etkilerler. İnsanların kulun aleyhine olan pahalılařmada etken olduęu anlayışı Mu'tezilenin olumsuzluk durumlarının insana nispet edilmesi kabulüne matuftur. Zira Allah kul için kötü olanı irade etmez.¹⁰

Şii müellif Ebû Ca'fer et-Tüsî (ö. 460/1067) bir malın pahalı veya ucuz olmasında hem Allah'ın hem de insanın etkisinin olabile-

⁷ Mes'üd b. Ömer b. Abdulah Sadu'ddîn et-Teftazânî, *Şerhu'l-Akâidi'n-Nesefiyye*, thk. Ahmed Hicâzi es-Sekâ (Kâhire: Mektebetu'l-Külliyeti'l-Ezheriyye, 1988), 228. Kâdi Ebu'l-Hasan Abdülcebbâr, *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhidi ve'l-'adli*, thk.

Şayet insanların küfürde birleşmiş bir tek ümmet olması (tehlikesi) bulunmasaydı, Rahmân'ı inkâr edenlerin evlerinin tavanlarını ve çıkacakları merdivenleri gümüşten yapardık.”

Bundan sonra müfessirlerin yorumları farklı başlıklar altında tasnif edilerek tanzih edilecektir.

1. 1 Allah'ın Maişeti/Rızkı Belirlemesi

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) Hz. Peygamber'in nübüvve-te layık olmadığı söyleminin haddi aşan bir ifade olduğunu beyan eder. Allah insanların hayatlarını idame etmeleri için rızkı taksim ettiği gibi nübüvveti dilediğine lütfeder. Bu konuda hiçbir beşerin tercih hakkı olmadığı açıkça izhar edilmiştir.

Nitekim bazı insanların imkân ve gayretleri daha fazla olmasına rağmen dünyada darlıkta ve fakirlik içinde olduğunu; aksine imkanları ve gayreti daha az olmasına rağmen bazı insanların daha ferah bir hayat yaşadığını görebilmek mümkündür. Kulun tedbiri mutlak belirleyici değildir, Allah takdiriyle bu konuda taksimde bulunur.²⁴

Zemahşerî (ö. 538/1144) insanın iâşesi için gerekli olan rızık Allah'ın takdir ettiğini fakat haramın rızık olmadığını beyan eder.²⁵ Çünkü haram yoldan temin edilmiştir.²⁶ Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) Ehl-i Sünnet'in bu konudaki paradigmasına uygun şekilde²⁷ hem helal, hem de haram rızık Allah tarafından takdir edil-

²³ ez-Zuhrûf, 43/32.

²⁴ Ebü Mansur Muhammed el-Mâturîdî, *Tevilâtu ehli's-sünne: Tefsîru'l-Mâturîdî*, thk. Mecdî Basillûm (Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, 2005), 9/162.

²⁶ Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidi't-tenzîli ve 'uyûni'l-ekvâli fî vucûhi't-te'vîl*, thk. Adil Ahmed Abdulmevcud (Riyad: Mektebetu'l-Abikan, 1998), 5/439.

²⁷ Ehl-i Sünnet âlimleri Ebu'l-Hasan el-Eş'ârî (ö. 324/936) ve Ebu'l-Mu'in en-Nesefî (ö. 508/1115)'ye göre haram yiyen bir kişiyi Allah'ın rızıklandırmadığını düşünmek isabetli değildir. Zira ömrü boyunca haram yiyen kişiyi de Allah rızıklandırmaktadır. Ehl-i Sünnet âlimleri rızık helal yoldan elde edilebileceği gibi haram yoldan da kazanılabileceğini söylemişlerdir. Eğer kul haram yoldan

Allah insanların birbirlerine yardımcı olmaları ve birinin diğerini hizmetinde çalıştırması için birbirinden farklı yaratmıştır. Birisinin elinde bulunan ekonomik imkân diğerinin iş gücü ile karşılıklı hizmet dönüşümünü ve düzeni sağlamaktadır.²⁹

Sa'lebî (ö. 427/1035) zenginlerin para ile fakirleri ücretle çalıştırdıklarını; birinin malı, diğerinin iş gücüyle geçimini sağladığını beyan eder. Sosyal hayatın düzen içerisinde devam etmesi için bu

kazanmaya tevessül ederse Allah, bu eyleme razı olmamakla birlikte kendisine o rızıkı takdir eder.

Muhammed Bâkir es-Sadr, *İslâm Ekonomi Sistemi*, çev. M. Keskin & S. Ergün (Ankara: Rehber Yayınları 1993), 1/14-16; Ali Rıza Gül, “İslam İktisat Düşüncesinin Kur'an'daki Temelleri”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 51/2 (2010), 37-38.

karşılıklı ilişki Allah'ın takdiriyle cereyan eder.³⁰ Mâverdî (ö 450/1058) insanlar birbirlerine hizmet gördürsünler veya daha liyakatli olanlar yönetimde bulunsunlar diye birbirinden farklı yaratıldıklarını söyler.³¹

Zemahşeri'ye göre Allah insanların geçim vesilelerini ve konumlarını farklılaştırmıştır. Kimini zengin kimini fakir, kimilerini de farklı işlerde yetkin yapmıştır.

Müfessire göre Allah'ın insanları zenginlik ve fakirlik, imkân ve yetkinlik açısından farklı yaratması insanlığın maslahatı içindir. Böylelikle parası olan kişi, ihtiyacını yeteneği olanın iş gücü ile temin eder. Yeteneği olan da ihtiyacını görmüş olur ve böylelikle ihtiyaçlarını gideren insanlar sosyal hayatın düzeninde devamını sağlamış olur.³⁴

Kurtubî (ö. 671/1273) insanların farklılıklarının Allah tara-

³⁰ Ebü İshak Muhammed es-Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-beyân: Tefsîru's-S'alebî*, thk. Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyai't-Turasi'l-Arabî, 2002), 8/333.

³¹ Mâverdî, *en-Nüket ve'l-uyûn*, 5/224.

³² Zemahşeri, *el-Keşşâf*, 5/438.

150/) Allah'ın hürriyeti ve köleliği belirlediğini dile getirir. Böylelikle hürler, köleleri hizmetlerinde kullanırlar ve sosyal hayatta köleler hürler hizmet ederler.⁴⁰ Huvvâri ise insanların birbirlerine iş gördürebilmeleri için temlik olgusunu Allah'ın var ettiğini⁴¹ beyan eder. Ebu'l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) de âyeti efendi-köle karşıtlığında tefsir eden müfessirlerdendir. Allah bazılarını riyaset ve izzet vermiş, bu surette insanların birbirlerine iş gördürmelerini, hürlerin de köleleri hizmetlerinde çalıştırmalarını sağlamıştır.⁴²

³⁸ Ebu'l-Alâ el-Mevdûdî, *Tefhimu'l-Kur'an*, çev. Muhammed Han Kayani (İstanbul: İnsan Yayınları, 2000), 2/232.

³⁹ Taberî, *Câmiu'l-beyân*, 20/586.

⁴⁰ Mukâtil b. Süleymân, *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*, thk. Abdullah Muhammed Şehhâte (Beyrut: Müessesetu't-Târihi'l-'Arabî, 1423/2002), 3/794.

⁴¹ İbare şöyledir: “أي يملك بعضهم بعضا من باب السخرة”. Huvvâri, *Tefsîru Kitâbillâhi'l-'Azîz*, 4/103.

⁴² Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed İbrahim es-Semerkandî, *Tefsîru's-Semerkandî*:

⁶⁶ Semerkandî, *el-Baḥru'l-ülûm*, 3/196; Sa'lebî, *el-Keşf ve'l-beyân*: 8/316; Ayrıca bk. İsmail Hakkı Bursevî, *Tefsîru Ruhi'l-Beyân* (b.y: Matbaatu Usmâniyye, 1330/1914), 8/219, 315.

⁶⁷ Tûsî, *et-Tibyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, 9/162; Muhammed Hüseyin et-Tabatabâi (ö. 1981) et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) yorumunun benzerini yapar ve, “insan kendisini zengin görünce azar,” (Alak, 7) âyetini de bu yoruma delil olarak ekler. Bk. Muhammed Hüseyin b. Muhammed Tabatabâi, *el-Mizân fî tefsîri'l-Kur'ân* (Beyrut: Müessesetu'l-A'lamî, 1997), 18/57.

⁶⁸ Bazı müfessirler âyetteki “بغى” bağı/haddini aşmayı İbn Abbas'a (ö. 68/687) matuf ikinci ev, ikinci elbise vs. olarak tefsir eder. Beğavî, *Meâlimu't-tenzîl*, 7: 194; İbn Atiyye, *el-Muḥarreru'l-vecîz*, 4/54; Ebû Ali el-Fadl b. Hasan et-Tabersî, *Mecmeu'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân* (Beyrut: Dâru'l-'Ulûm, 2005), 9/40; İbnu'l-Cevzî, *Zâdu'l-mesîr*, 7/287; Kurtubî İbn Abbas'a istinaden insanın azgınlaşmasını hep sahip olduğundan fazlasını talep etmesi olarak tefsir eder.

Âyetin sonundaki “خير بصير” ibaresi Allah'ın insanların hali ve kişiliğine hangi durumun uygun olduğunu bilmesi ve onun için iyi olanı takdir etmesine işaret etmektedir. Eğer insana çok verirse azgınlaşır, fazla kısarsa (fakirleştirirse) bu sefer helak olur.⁶⁹

Fahredden er-Râzî (ö. 606/1210) “و لو بسط الله الرزق لعباده” ibaresini “şayet Allah kulların her istediklerini vermiş olsaydı” şeklinde anlamıştır. Allah kendisine dua edene icabet eder. Fakat eğer talep edilen isyan içeriyor ise bu duaya icabet edilmez ve yerine getirilmez. Müfessir aklen ve naklen zenginliğin insan için genellikle kötü olduğunu beyan eder.